15 49. [Rationes propter quas Ecclesia in hoc mundo praesens esse dicenda sit]. Ecclesia, ex Patris « philanthropia » procedens¹, a Christo Domino fundata est; virtute autem Spiritus Sancti, mysterium redemptionis, a Verbo incarnato peractum, per saecula repraesentat et applicat, donec Dominus veniat.² Unicus finis propter quem vivit, est Christi propositum exsequi, ut homines vitam habeant et abundantius habeant,³ et filii Dei, qui erant dispersi, congregentur in unum.⁴ Ipsa est veluti sacramentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis.⁵

Vere novit Ecclesia solum Dei verbum, cui ipsa inservit, responderem profundissimis desideriis humani cordis, quod nutrimentis terrestribus nunquam plene satiatur. Novit praeterea hominem, incessanter a Spiritu Dei sollicitatum, nunquam circa problema religionis indifferentem fore, sicut non solum experientia saeculorum ante actorum, sed multiplici etiam testimonio nostrorum temporum comprobatur. Semper enim homo scire desiderabit, saltem confuse, quae sit significatio suae 25 vitae, sui conatus, sua mortis. Ipsa praesentia Ecclesiae haec problemata in eius mentem revocat. Solus autem Deus, qui hominem ad imaginem suam creavit, his quaestionibus responsum praebet, plenissime quidem in Revelatione.

Credentibus enim Revelatio non appareat tanquam « ideologia » ad 30 instar plurium aliarum, sed ut manifestatio mysterii Dei, quo homini

simul aperitur sensus propriae exsistentiae, integra scilicet de homine veritas. Pro homine summa « realitas » est Verbum Dei caro factum, homo Christus Iesus, fons omnis sanctitatis.

[39]

Fundamenta igitur, quibus Ecclesia in mundo praesens innititur sunt voluntas Patris et missio quam ipsa a Christo accepit, quibus respondet libera hominum adhaesio.

5

50. [*Ordo redemptionis ordinem creationis assumit*]. Ex eo quod missio Ecclesiae religiosa est, concludere non licet eam nullo prorsus modo universalitatem factorum et problematum attingere, quibus decursus humanae historiae efficitur. Deus enim qui novissimis temporibus in Verbo incarnato se revelavit, ipse est qui omnia creavit et Spiritu suo saecula dirigit, hominum corda purificat, et viis ac vicissitudinibus diversis eos ad Christum Salvatorem ordinat, aliquando ita ut ipsi id non advertant. Deus enim vult omnes homines salvos fieri, nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri, praeter nomen Christi Iesu.⁶

10

Arctissime igitur historia hominum historia salutis implicatur, et in praesenti ac « definitiva » oeconomia ordo redemptionis in se ordinem creationis includit. Verbum Patris incarnatione sua totum assumpsit hominem, corpus et animam, in eoque totam naturam a Deo creatam, materia non excepta, sanctificavit, ita ut omne quod exsistit, suopte modo, ad Redemptorem suum clamet.

20

Ex hac doctrina duo maioris momenti consecaria eruuntur.

51. [*De missione universali Ecclesiae*]. Imprimis, cum ordo redemp-
tionis ordinem creationis comprehendat, Ecclesiae ministerium, sub re-
spectu sibi proprio, ad universas res omniaque problemata humana
necessario extenditur.

25

Quod quidem recte intelligendum est. Christus enim Ecclesiae suaे nullum mandatum concredidit nullumque finem assignavit, qui ad ordinem politicum, oeconomicum, socialem spectaret. Finis quem ei praefixit ordinis religiosi est.⁷ Unde sequitur rationem qua Ecclesia de rebus humanis iudicat, non esse nisi hunc vel illum modum quo res istae ad Regnum Dei referenda sint; quod Regnum quidem futurum est, sed iam in terris appropinquavit et propria virtute in hoc mundo crescit.⁸ Cum igitur Ecclesia de his quaestionibus tractet, non se adaequat artibus aut particularibus systematibus ad rem socialem spectantibus. Quapropter disciplina eius, licet certas et firmas normas proponat, quae hominis ac societatis magnopere intersunt, formis « institutionalibus » et adjunctis historicis diversissimis accommodatur. Pariter iustum autonomiam rerum, hominum et societatum plene servat: haec

30

35

40

[39] enim autonomia, significatione iam exposita, voluntati Creatoris respondet.

[40] Cum magna reverentia Concilium considerat quaecumque vera, bona, iusta inveniuntur in diversissimis institutionibus, quas genus humanum sibi condidit incessanterque condit. Declarat insuper Ecclesiam, Christi vestigia sequentem, nullius generis appetere terrestrem dominationem: 5 natura sua ad nullam alligatur particularem cultus humani formam aut systema politicum, oeconomicum vel sociale; nihil ardenter desiderat quam ut omnium bono inserviens, se sub quovis regimine evolvere possit, quod iura « fundamentalia » personae ac familiae, necessitates boni communis et libertatem Ecclesiae missionis agnoscat.

10 At optime etiam novit Ecclesia totum ordinem socialem, peccato vitatum, donis remediisque indigere divinis, ut exentiis ab ipso Deo in corde hominis inscriptis respondere possit. Praedicatione sua, fermenti instar, totam massam humanam in omni campo sublevare potest ac debet. Universalitati missionis suae religiosae renuntiare non potest nec sinere 15 eam arctari aut ad aliquam particularem societatis formam redigi. Quod si permitteret, Deo et propterea homini infidelis fieret: gloria Dei, vivens homo.

52. [*De unione inter fidem et vitam concretam*]. Alterum consecrarium, haud minoris momenti, ex inclusione totius creationis in ordine 20 redemptionis manat. Omnes scilicet navitates humanae, initio sumpto a maxime quotidianis, a christianis Spiritu Christi vivificari et cum Regno Dei ordinari debent.

Graviter igitur errent qui scientes nos non habere hic manentem civitatem, sed futuram inquirere,⁹ putent se ideo officia sua terrestria negligere posse, non attendentes se per ipsam fidem ad eadem implenda magis teneri, secundum vocationem qua quisque vocatus est. At non minus errent qui, modo inverso, opinentur sese totos negotiis terrestribus immergere posse, quasi ista omnino sint extranea a vita religiosa, quippe 25 quam in solius cultus actibus et officiis quibusdam moralibus implendis consistere arbitrentur. Divortium illud quod inter fidem professam et vitam quotidianam multorum saepius animadvertisimus, inter graviores nostri temporis errores recensendum est: scandalum gignit quod tacere non possumus.

Quinimmo christiani semper memores esse debent, ipsius Dei nomine prophetas publice iniustitiam arguisse et illos qui opprimerentur defendisse. Quod verbis saepe vehementibus fecerunt, iniustitiam non tantum considerantes tanquam ordinis socialis laesionem aut offensam egentibus factam, sed ut legis divinae violationem et proinde Dei sanctitatis insul-

tationem. « Qui despicit pauperem exprobrat Factori eius » (*Prov.* 17, 5).¹⁰ Dicit Dominus: « Nonne hoc est magis ieunium quod elegi: dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus dirumpe? Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris » (*Is.* 58, 6-7).

[40]

40

Quam doctrinam Dominus noster non minuit sed perfecit, mandans ut, aemuli boni Samaritani, ad omnem hominem, praesertim indigentem, cum misericordia proprius accederemus.¹¹ « Qui non diligit », ita ait Ioannes, « manet in morte » (*1 Io.* 3, 14). Si quis dixerit se Deum quem non videt diligere, fratrem autem suum quem videt non diligit, mendax est.¹² Quinimmo in die iudicii unusquisque, quod sane mirari debemus, rationem reddet de omnibus quae homini fecerit vel non fecerit, ac si ipsi Christo fuissent facta vel non facta.¹³

5

10

Ne igitur dolose inter se opponantur navitates « *professionales* » et sociales ex una parte, vita religiosa ex altera. Christianus, officia sua temporalia negligens, officia sua negligit erga ipsum Deum suamque aeternam salutem in discrimen adducit.

Gaudent potius christiani, exemplum sequentes Christi, qui fabri-
lem artem exercuit, se omnes suas navitates terrestres exercere posse,
in unam « *synthesim* » colligendo conatus humanos « *professionales* »,
scientificos, technicos et altissima bona religiosa.

15

20

53. [*De munere laicorum*]. Sed meminisse oportet non omnes in Corpore Christi, quod est Ecclesia, eudem locum obtinere neque idem munus exercendum habere. Totus Populus Dei messianicus mortem et resurrectionem Domini coram mundo testificari debet, at modis valde diversis.

Saecularia officia et navitates proprie, quamvis non exclusive, laicis competunt. Quamobrem laici primas tenent partes, ubi Ecclesia intrat in mundum, saepe redargendum, semper autem vivificantum et sanctificandum.¹⁴ Cum igitur christifideles, praesertim laici, sive singuli sive consociati, ut cives mundi agunt, non solum leges proprias uniuscuiusque disciplinae servabunt, sed veram peritiam in illis campis sibi comparare studebunt. Libenter cum hominibus eosdem fines consequentibus cooperabuntur. Agnoscentes tum exigentias quas movet viresque quas praebet fides, tum instrumenta technica quae eis praesto sunt, incunctanter, ubi oportet, nova incepta excogitent atque ad effectum deducant.

25

30

Quocirca sedulo animadvententur ad christianam conscientiam, iam apte formatam, generatim spectare, ut legem divinam in vita civitatis terrenae inscribendam curet; sacerdotum vero esse, non impe-

35

[41] rium ac dominatum exercere, sed illuminationem et animationem praebere. Ne censeant laici Pastores suos semper plane peritos esse, ut in omni oriente quaestione, etiam gravi, sibi responsum praebere queant, aut illos ad hoc missos esse: ipsi potius, sapientia christiana illustrati et doctrinae Magisterii observanter attendantes, propria negotia in se recipiant.

[42] Pluries ipsa visio christiana rerum eos ad certam solutionem in quibusdam rerum adjunctis inclinabit. Alii tamen fideles, non minore sinceritate ducti, aliter fortasse de eadem re iudicabunt. In quo casu se invicem illuminare satagant, mutuam semper caritatem servantes. Cum vero solutio ab utrisque proposita a multis facile connectetur cum nuntio christiano cuius sunt praecones, etiamsi ipsi hoc non intendant, meminerint nemini licere in praefatis casibus auctoritatem Ecclesiae obligare.

Laicorum vero munus multo latius extenditur quam ut mundum spiritu christiano animare possint: non solum in tota vita Ecclesiae activas partes gerendas habent, sed in omnibus, et quidem in media consortione humana, Christi testes esse debent. A Spiritu Sancto roborati, interventus Eius audient, qui in ipsa vita maxime quotidiana hominum manifestantur. Cui voci non tantum respondere conentur, sed satagant ut eadem vox etiam ab illis audiatur quibuscum iter commune instituunt, quos libenter ad sociam operam invitabunt. Vincula inter homines multiplicando, eudem panem cum eis dividendo, omnes venerando, cum eis pariter communicabunt amicitiam Illius cui se devoverunt, et verbis et operibus suis eis infinitum amorem Patris patefacent.

Quis unquam mensurare poterit quantum valeat hoc testimonium, vivide expressum in ipsis humillimis ac plane cotidianis occupationibus?

54. [*De munere Pastorum*]. Pastorum vero, quibus onus moderandi Ecclesiam Dei Petro ceterisque Apostolis commissum traditum est, non solum munus est, nuntium Christi cum auctoritate praedicare, sed hoc ita praestare ut eodem nuntio imbuatur vita « concreta » fidelium, ratione habita particularis condicionis atque vitae generum et adjunctorum in quibus iidem vivunt necnon animi culturae qua fruuntur. Quod constans et fidum postulat colloquium.

Nuntium quod profitentur simplicitate et benignitate morum suorum testificantes, praesertim ipsius Dei virtutem dispensandam curabunt. Non solum cum fidelibus, sicut oportet, manifestationes Spiritus quaerent, sed imprimis per sacramenta dona eiusdem Spiritus omnibus dispertient. Nihil profecto hominibus prodesset cognoscere legem Dei, cuius plenitudo est caritas, si fortitudinem eam adimplendi non habe-

rent. Nunc autem sine Christo et sine dono Spiritus, homo nihil potest ad salutem.¹⁵

[42]

35

Munus pastorale fontem et fastigium suum in sacra Liturgia attingit, preeprimis in eucharistico sacrificio, in quo opus nostrae redemptio-
nis exercetur,¹⁶ nos autem fidem nostram in victoriam Christi super
peccatum et mortem profitemur, et operante Spiritu Sancto in illud quod
sumimus transimus.¹⁷

40

Ecclesia iam sola sua praesentia, cum omnibus quae continet donis,
inexhaustus fons est illarum virtutum, quarum mundus hodiernus maxi-
me indiget.

[43]

55. [Quomodo Ecclesia a mundo hodierno iuvetur]. Ecclesia autem non ignorat quantum ex humani generis historia utilitatis acceperit.

Experientia praeteritorum saeculorum, profectus scientiarum, the-
sauri in variis cultus humani formis absconditi ipsius hominis naturam
planius manifestant novasque vias ad Veritatem aperiunt. Quapropter
nostris temporibus, in quibus res citissime mutantur et cogitandi modi
valde variantur, Ecclesia, ad missionem suam adimplendam, peculiari-
ter eorum auxilio indiget qui viventes in mundo, varias institutiones et
disciplinas callent earumque intimam mentem intelligunt, sive de cre-
dentiibus sive de non credentiibus agatur. Totius Populi Dei est, praeser-
tim vero theologorum, adiuvante Spiritu Sancto, varias loquelas nostri
temporis auscultare, discernere, et interpretari easque sub lumine verbi
divini diudicare, ut revelata Veritas semper penitus percipi, melius in-
telligi et aptius proponi possit, ita nempe ut omnes cultus humani for-
mae omnesque nationes ad inscrutabiles divitias Christi accedere possint.

5

10

15

Quocirca notetur coaetaneos nostros magisque bonis autono-
miae affici. Unde illud quod plurimi non credentes adhuc ab Ecclesia
exspectant, non est manifestatio cuiusdam veritatis mere humanae, quam
ab aliis fontibus quaerunt, sed ostensio mysterii hominis prout ex revela-
tione Christi elucet. Sane doctrinis abstractis difficulter adhaerent, sed
fraterno testimonio, quod eis in eorum « concreta » vita proponitur et
libertatem eorum nullo modo offendit, facile moventur. Talis autem
agendi ratio multo plura a christianis exigit: etiam hoc modo Ecclesia
a mundo iuvatur.

20

25

56. [De temporum vicissitudinibus]. Populus Dei minime ignorat
membra sua, sive clericos sive laicos, decurrente multorum saeculorum
serie, Spiritui Dei non semper fuisse fideles, et etiam hac aetate, nuntium
a se prolatum suam infirmitatem longe excedere: quae quidem res semper
ita se habebit. Haec enim est condicio totius Populi ad Terram promis-

[43] 30 sam peregrinantis, ut lex salutis in humanitatem peccatricem intret in eaque velut incarnetur. Ecclesia vero ab Evangelio iudicatur.

Mirum non est Ecclesiam, cum vita hominum penitus immixtam eorumque historiae intextam, omni saeculo apparuisse quibusdam rugis maculatam. Ut in facie sua splendorem dilectissimi Domini ac Magistri 35 sui clarius effulgendum curaret, hoc Concilium convocavit.

Ut de eius infirmitatibus aequum iudicium feratur, semper adiuncta temporum et locorum inspicienda sunt et de anteactis, mente antiquorum neglecta, sententiam pronuntiare non licet. Varia eius modi adiuncta, verbi gratia necessitas defendendi fidem contra quosdam cogitandi modos tunc Ecclesiae adversos, vel deficiens comprehensio apud quosdam fideles, sive clericos sive laicos, in aliquibus regionibus effecerunt, ut communitas christianorum apparuerit, praesertim apud illos quos tamen speciali modo aestimat atque diligit Ecclesia, pauperes scilicet et afflitos, tanquam amica divitum et praepotentium, socia illorum qui alias op primebant, protectrix eorum qui « immobilismo » favebant. Suspiciones eiusmodi ab adversariis inter populos propagatae, Ecclesiae etiam hodie gravia detimenta afferunt, cordaque multorum ab ea avertunt. Quae 5 omnia firme animo auferri debent, ut Ecclesia tanquam Ecclesia omnium agnoscatur.

57. [*De communione fraterna in spiritu paupertatis aedificanda*]. Meminerint igitur christiani unicum suum exemplum quod sequantur, oportere esse Christum. Hoc sentiant in se quod et in Christo Iesu, qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut Illius inopia nos divites essemus.¹⁸ Hic spiritus caritatis et paupertatis, quem exprimere debent omnes Ecclesiae compages, regalem demonstrat omnibus christianis viam, qui cordi habebunt pati cum patientibus, gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, uno verbo omnibus omnia fieri.¹⁹ Christiani qui in fratribus Christum agnoscunt, in copiis et opulentia quiescere non possunt, quamdiu tot homines egestate et fame vexantur.

58. [*De spe Populi Dei*]. Ecclesia vero amica omnium esse exoptat, praesertim humilium et pauperum necnon eorum qui eam persequuntur. Gaudet cum videt fermentum evangelicum, a Spiritu indesinenter vivificatum, in toto genere humano operari. Scit quidem Ecclesia se esse templum Spiritus Sancti, Sponsam Christi, Matrem fidelium, quae non obstantibus propriis infirmitatibus, ex misericordissimo Domini sui amore, mansit, manet, manebit fidelis suo Sponso. Pariter novit, quo magis suae missioni totis viribus fidelem se comprobaverit, totumque nuntium evangelicum opportune praedicaverit, eo plures persecutiones se

passuram esse: « Non est servus maior domino suo. Si Me persecuti sunt, et vos persequentur » (*Io. 15, 20*). [44]

Ecclesia intime coniuncta cum mundo, qui eam conspicit eamque aliquando etiam intemperanter interpellat, in multiplicibus eius interrogationibus invitationem Spiritus discernere eique generose respondere studet. A dilectissimo Domino et Magistro suo suppliciter petit, ut virtutem et animum sibi conservet atque adaugeat, ut sese necessitatibus « concretis » suae missionis in mundo huius temporis perfectius adaequat. Ipsi soli se committit.

30

NOTAE

[45]

Ad n. 49.

¹ Cf. *Tit. 3, 4.*

² Cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, Cap. III, n. 28; Cap. I, n. 8: *A.A.S.*, 57 (1965), pp. 34 et 12.

³ Cf. *Io. 10, 10.*

⁴ Cf. *Io. 11, 52.*

⁵ Cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, Cap. I, n. 1: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 5.

Ad n. 50.

⁶ Cf. *1 Tim. 2, 4; Act. 4, 12.*

Ad n. 51.

⁷ Cf. PIUS XII, Alloc. 9 mart. 1956, ad cultores historiae et artis: *A.A.S.*, 48 (1956), p. 212. « Son divin Fondateur, Jésus-Christ, ne lui a donné aucun mandat ni fixé aucune fin d'ordre culturel. Le but que la Christ lui assigne est strictement religieux (...). L'Eglise doit conduire les hommes à Dieu, afin qu'ils se livrent à lui sans réserve (...). L'Eglise ne peut jamais perdre de vue ce but strictement religieux, surnaturel. Le sens de toutes ses activités, jusqu'au dernier canon de son Code, ne peut être que d'y concourir directement ou indirectement ».

⁸ Cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, Cap. I, n. 5: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 7.

Ad n. 52.

⁹ Cf. *Heb. 13, 14.*

¹⁰ Cf. etiam *Prov. 14, 31.*

¹¹ Cf. *Lc. 10, 36-37.*

¹² Cf. *1 Io. 4, 20.*

¹³ Cf. *Mt. 25, 31-46.*

Ad n. 53.

¹⁴ Cf. PIUS XII, Alloc. *La elevatezza*, 20 febr. 1946: *A.A.S.*, 38 (1946), p. 149. « Sotto questo aspetto, Venerabili fratelli, i fedeli, e più precisamente i laici, si trovano nella linea più avanzata della vita della Chiesa; per loro, la Chiesa è il principio vitale della società umana (...). Essi sono la Chiesa ».

[45] *Ad n. 54.*

¹⁵ Cf. *Io.* 15, 5.

¹⁶ Cf. Const. *De Sacra Liturgia*, n. 2: *A.A.S.*, 56 (1964), p. 97. Necnon secreta dominicae IX post Pentecosten.

¹⁷ Cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, cap. III, n. 26: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 32, ex S. LEON. M., *Sermo* 63, 7 (*PL* 54, 357).

Ad n. 57.

¹⁸ Cf. *Phil.* 2, 5 et 2 *Cor.* 8, 9.

¹⁹ Cf. *Rom.* 12, 15; 1 *Cor.* 9, 22.

[46]

PARS II

DE QUIBUSDAM PROBLEMATIBUS URGENTIORIBUS

59. [*Prooemium*]. Concilium, postquam exposuit quid sit homo necnon ad quodnam munus, sive singulare sive commune, in terris adimplendum sit vocatus, omnium nunc animos ad quasdam urgentiores huius temporis necessitates convertit, quae maxime genus humanum afficiunt.

Inter multa quae hodie sollicitudinem Pastorum excitant haec praesertim recolere iuvat: matrimonium et familiam, cultum humanum (*la culture*), vitam oeconomicae-sociale ac politicam, coniunctionem familiae populorum et pacem; ut circa singula clarescant principia et lumina a Christo manantia, quibus christifideles ducantur omnesque homines illuminentur in tot implicatorum problematum solutione quaerenda.

5

10

CAPUT I

DE DIGNITATE MATRIMONII ET FAMILIAE FOVENDA

60. [*De matrimonio et familia in mundo hodierno*]. Salus personae et societatis humanae arcte cum fausta condicione communitatis familiaris connectitur. Ideo christiani de omnibus subsidiis quibus hodie genus humanum, in vita aestimanda et colenda, progreditur et coniuges atque parentes in praecellenti suo munere adiuvantur sincere gaudent et meliora exinde beneficia pro matrimonio et familia exspectant atque promovere student (A). Non ubique tamen huius institutionis dignitas eadem claritate illucescit, siquidem in quibusdam regionibus polygamia aliisve fallacibus formis obscuratur; amor nuptialis insuper non semel in certa hominum consortione quae « *erotismo* » atque proclivitate ad « *hedonismum* » et « *egoismum* » infecta est, a sacra sua indole destituitur. Praeterea, cum nostra aetate tot ac tanta citius crescent et mutantur, necessitudines oeconomicae et sociales non leves pro vita familiae inducunt commotiones et incertitudines. Accedit in pluribus orbis partibus praerapidum incrementum demographicum. Unde ardua problemata exorta sunt quae passim angorem et crism quamdam conscientiarum invexerunt (B). Verumtamen matrimonialis familiarisque instituti vis et robur ex eo quoque apparent, quod variae et profundae immutationes societatis hodiernae illud funditus evertere non potuerunt, sed potius veram eius naturam plurium oculis manifestaverunt (C).

15

20

25

30

[47] Christifideles, praesens tempus redimentes¹ atque aeterna a mutabilibus formis discernentes, bona familiae, tum propriae vitae testimonio tum concordi actione cum hominibus bonae voluntatis, diligenter promoteant, et sic, interceptis difficultatibus, providebunt familiae necessitatibus et commodis, quae novis temporibus convenient (D).

61. [*De sacra matrimonii et familiae indole*]. Communitas coniugalis a Creatore condita suisque legibus instructa, foedere coniugii seu irrevocabili consensu personali instauratur (A). Ita actu humano, quo sese mutuo tradunt atque accipiunt sponsi, etiam coram communitate institutum oritur, lege divina firmatum; quod vinculum sacrum respectu boni personarum non amplius e solo singulorum arbitrio pendet. Ipse vero Deus, caritatis suae consilio, variis bonis ac finibus matrimonium instruxit (B); quae omnia pro generis humani continuatione, pro singulorum familiae membrorum felicitate terrena ac salute aeterna, pro stabilitate et pace, progressu et prosperitate totius humanae societatis maximi sunt momenti. Amore autem coniugali, generoso atque conscientia, quemadmodum extra legitimam unionem existere nequit, animetur oportet ipsum institutum matrimonii, quod ad procreationem et educationem prolixis ordinatur, quibus veluti fastigio, completur et coronatur (C). Vir itaque et uxor, qui foedere dilectionis « iam non sunt duo, sed una caro » (*Mt.* 19, 6), intima animorum, corporum atque operum coniunctione mutuum sibi adiutorium et servitium praestant, sensumque suae unitatis experiuntur et semper plenius adipiscuntur. Quae intima unio, ex ipsa coniugalnis amoris natura, plenam coniugum fidem exigit atque indissolubilem eorum unitatem urget.

Christus Dominus hanc multiformem dilectionem, e divino caritatis fonte exortam et ad exemplar suae cum Ecclesia unionis constitutam, benigne et abundanter benedixit. Sicut enim Deus olim foedere dilectionis et fidelitatis populo suo occurrit,² ita nunc Salvator hominum Ecclesiaeque Sponsus,³ in sacramento matrimonii fidelibus coniugibus obviam venit (D). Manet porro cum eis, ut quemadmodum Ipse dilexit Ecclesiam et semetipsum pro ea tradidit⁴ ita et coniuges, mutua ditione, se invicem perpetuo diligunt. Amor coniugalnis, qui christiana « ascesi » dirigitur atque nobilitatur, in divino amore, qui etiam virgines colit, assumitur ac virtute redemptiva Christi Ecclesiaeque salvifica actione ditatur, ut efficaciter ad Deum ducat. Quapropter christifideles ad sui status officia et dignitatem peculiari veluti consecrantur et roborantur sacramento;⁵ cuius virtute munus suum coniugale explentes, gradatim ad plenam humanae personae perfectionem mutuamque sanctificationem, ideoque communiter ad Dei glorificationem accedunt. Unde per ipsos

parentes, filii, immo et omnes in familiae convictu degentes, sanctitatis atque salutis viam facilius invenient (E). Coniuges autem, dignitate ac munere paternitatis et maternitatis ornati, educationis officium diligenter adimplebunt, et laborem domesticum matris, cuius amantissima cura iuniores praesertim liberi naturaliter indigent, spernere non sinent sed magni aestimabunt.

[47]

[48]

Liberi (F), ut viva familiae membra, ad sanctificationem parentum suo modo conferunt. Gratae etiam mentis affectu, pietate atque fiducia beneficiis parentum respondebunt ipsisque in rebus adversis necnon in senectutis solitudine filiorum more assistent. Familia proinde christiana, cum ex matrimonio ut imagine et participatione foederis dilectionis Christi et Ecclesiae exoriatur,⁶ vivam Salvatoris in mundo praesentiam atque germanam Ecclesiae naturam omnibus hominibus patefaciat, tum coniugum amore, generosa fecunditate, unitate atque fidelitate, tum omnium membrorum suorum amabili cooperatione.

5

10

Parentum ius procreandi prolem (G) eamque educandi, prae ceteris in religione, secundum propriae conscientiae praecepta, omnino in tuto ponatur. Civilis autem societas, quae tunc floret cum ipsa floret familia, sanctuarium familiae omni quo possit modo revereatur atque inviolatum servet, necnon prosperitati omniique incremento societatis domesticae faveat (H).

15

62. [De amore coniugali]. Plures verbo divino sponsi atque coniuges invitantur, ut casto amore sponsalia et indivisa dilectione coniugium nutrient atque foveant.⁷ Plures quoque nostrae aetatis homines verum amorem inter maritum et uxorem magni faciunt (A). Ille autem amor, utpote actus eminenter humanus, cum in personam dirigatur ab eaque terminetur, corporis animique motus peculiari dignitate ditare eosque tamquam elementa ac signa specialia coniugalnis amicitiae nobilitare valet. Hunc amorem Dominus, supremo gratiae dono, quo christifideles filii Dei vocantur, ornare et elevare dignatus est. Talis amor, humana simul et divina consocians, coniuges ad liberum et mutuum sui ipsius donum, tenero affectu et opere probatum conductit; vitae coniugalnis quotidiana officia et sacrificia pervadit;⁸ immo ipse generosa sua operositate perficitur et crescit (B). Longe igitur exsuperat meram « eroti-cam » inclinationem, quae, « egoistice » exculta, citius et misere evanescit (C).

20

25

30

35

Haec dilectio proprio opere exprimitur et perficitur. Actus proinde, quibus coniuges intime et ordinatim inter se uniuntur, honesti sunt et, modo vere humano perpetrati, donationem mutuam plenam significant et fovent. Amor ille fide ratus et in Christo sanctus est, atque, inter

- [48] prospera et adversa, indissolubiliter fidelis. Quapropter christiani ceterique legitimo coniugio dediti omnibus exemplo sint in abstinendo ab omni illicito opere, maxime ab illo quo coniugalis fides adulterii divorciique lue misere proditur (D). Cum vero ad officia vitae christianaee constanter peragenda virtus insignis requiratur, coniuges, gratia ad vitam sanctam roborati, firmitatem amoris, magnitudinem animi et spiritum sacrificii assidue colent et oratione impetrabunt.
- [49]

Ut autem germanus amor coniugalis in mundo magni aestimetur atque sana circa eum opinio publica efformetur, christifideles honestate suaee vitae, filiorum praesertim educatione, eminere debent atque in necessaria renovatione « culturali », psychologica et sociali partes suas agere. Ordo socialis postulat ut sedulo et incessanter omnibus procuretur bonum quo, in familia vere unita nati, ibi enutriantur atque edacentur, ita ut liberi, ad aetatem adultam provecti, plena officii sui conscientia (*responsabilité*) vocationem suam etiam spiritualem sequi ac vitae statum eligere valeant, in quo, suo tempore, si nuptiis iunguntur, familiam propriam, in condicionibus moralibus, socialibus et oeconomicis ipsi propitiis, condere possint. Curandum quoque est ut iuvenes suo tempore apte de amoris dignitate, munere et opere, potissimum in sinu ipsius familiae, instruantur et, castitatis cultu instituti, convenienti aetate ab honestis sponsalibus ad legitimas nuptias transire possint. Parentum aliorumve tutorum est se iunioribus prudenti consilio, ab eis libenter audiendo, duces praebere, caventes tamen ne iniusta coactione, neque directa neque indirecta, ad matrimonium ineundum aut partem eligendam adigant. Varia opera, praesertim familiarum consociationes, iuvenes ipsosque coniuges, praecipue recens matrimonio iunctos, doctrina et actione confirmare eosque ad vitam socialem, ecclesiasticam atque apostolicam formare satagent.

63. [De matrimonii fecunditate] (A). Talis est matrimonii et amoris coniugalnis indoles, ut ex semetipsis ad prolem procreandam simul et educandam ordinentur (B). Unde verus amoris coniugalnis cultus totaque vitae familiaris ratio inde oriens eo tendunt (C), ut coniuges forti animo dispositi sint ad cooperandum cum amore Creatoris atque Salvatoris, qui per eos Suam familiam in dies dilatat et ditat.

Matrimonium autem, licet in prolem ordinetur (D), non est merum procreationis institutum; sed natura foederis indissolubilis inter personas bonumque prolixis exigunt, ut mutuus etiam coniugum amor recto ordine proficiat et maturescat (E). Si proles, saepius tam optata (F), deficiat, matrimonium vim suam fundamentalem suamque indissolubilitatem non amittit, verum coniuges ad multiformem fecunditatem spiri-

tualement invitat. Aequalis quoque dignitas personalis cum mulieris tum viri, in mutua atque plena dilectione agnoscenda, unitatem matrimonii a Domino confirmatam luculentius patefacit (G).

[49]

Sciunt coniuges (H), in familia condenda et ducenda, non ad arbitrium suum procedere sibi licere, sed conscientia se regi debere quae lege Dei recte informetur, necnon suum esse proliis numerum secundum Dei dona verique amoris indicationem determinare. Qua in re iugi vigilantia et docilitate erga Deum (I), communi consilio atque conatu (J) prudens iudicium sibi efformabunt (K), intendententes salutem mentis ac corporis, dignoscentes temporum et status vitae condiciones tum paedagogicas tum oeconomicas (L), ac denique rationem servantes boni ipsius familiae, societatis temporalis (M) et Ecclesiae necessitatum. Ita fideles divinum consilium implentes, Creatorem glorificant, seipsosque in Christo perficiunt cum procreandi munere generosa, humana et christiana officii onerisque conscientia (N) funguntur. Coniuges omnes qui tali modo muneri sibi a Deo commisso satisfaciunt (O), aestimationem omnium revera merentur. Quod inter peculiari modo memorandi sunt illi qui, divinae Providentiae confidentes, prudenti communique consilio, magno animo prolem congruenter educandam etiam numerosiorem suscipiunt.⁹ Qui omnes, affectu compari, mente consimili et mutua sanctitate adunati,¹⁰ suo quisque modo conferunt ad mundi ornatum et Ecclesiae augmentum.¹¹

40

[50]

5

10

15

20

25

30

64. [*Deus dominus vitae*]. S. Synodus novit (A) coniuges saepe multis et gravibus praepediri difficultatibus oeconomicis, socialibus-psychologicis, civilibus aliisque (B), quibus permanentibus amor coniugalis, in sua integritate et harmonia difficulter excoli potest (C). Non semper statim clare appareat quomodo germani amoris cultus, quo cessante coniuges saepe sibi velut extranei fiunt, componatur (D) cum exigentiis, quibus saltem ad tempus numerus proliis augeri nequit. Ubi autem intima vita coniugalis abrumpitur, bonum fidei in discrimen vocari et bonum proliis pessum dari potest: tunc enim educatio liberorum necnon fortis animus ad prolem ulteriorem suscipiendam periclitantur (E).

Sunt qui his difficultatibus solutionem faciliorem temere afferrunt, immo ab occisione non abhorrent (F). Deus autem, Dominus vitae, officium atque munus servandi vitam hominibus commisit necnon praecellens ministerium, quo ubertas vitae humanae colatur atque augeatur. Vita igitur in utero iam concepta maxima cura tuenda est; abortus vero quo innocentia vita iniuste aufertur, necnon infanticidium nefanda sunt crimina.

Coniuges, vitae ministri Deique cooperatores, spiritu generoso im-

- [50] buti, quo in adimplendo suo munere sacrificia non aspernantur, leges vitae coniugalis pie custodient (G). Revelatione illuminati et dociles erga
 35 Magisterium, sedulo scrutabuntur Dei de vita coniugali ordinanda voluntatem, quae per Eiusdem donorum naturam et harmoniam manifestatur.¹²
 Ad quam voluntatem divinam clarius detegendam et penitus perspicie-
 dam, sensus christianus fidelium, recta omnium hominum conscientia
 necnon sapientia ac peritia eorum qui in sacris disciplinis et profanis de
 40 homine scientiis versati sunt, efficaciter conferunt (H). Facultas humana
 generandi, mirabiliter exsuperans ea quae in inferioribus vitae gradibus
 fiunt, necnon ipsi actus vitae coniugali proprii, secundum germanam di-
 gnitatem humanam ordinati, magna observantia reverendi sunt (I). Ideo-
 [51] que coniuges, legi divinae inherentes, fortes in fide et gratia Christi
 suffulti, constanter omnia officia sua implenda ex aequo temperabunt.
 Insigni suo munere ita fungentur, ut in tota eorum vita caritas divina
 semper efflorescere plenamque ubertatem suam attingere valeat.
- 5 Ita Dei vivi voluntate homines, ad Eius imaginem facti, in vero
 ordine personarum constituti sunt ut, Christum, vitae principium,¹³ se-
 cuti, in sacrificiis et gaudiis vocationis suae, illius testes fiant mysterii
 amoris, quod Dominus morte et resurrectione sua mundo revelavit (J).

NOTAE

*Ad n. 60.*¹ Cf. *Eph.* 5, 16; *Col.* 4, 5.*Ad n. 61.*² Cf. *Os.* 2; *Ier.* 3, 6-13; *Ezech.* 16 et 23; *Is.* 54.³ Cf. *Mt.* 9, 15; *Mc.* 2, 19-20; *Lc.* 5, 34-35; *Io.* 3, 29. Cf. etiam *2 Cor.* 11, 2; *Eph.* 5, 27; *Apoc.* 19, 7-8; 21, 2 et 9.⁴ Cf. *Eph.* 5, 25.⁵ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*: *A.A.S.*, 22 (1930), p. 583.⁶ Cf. *Eph.* 5, 32.*Ad n. 62.*⁷ Cf. *Gen.* 2, 22-24; *Prov.* 5, 15-20; 31, 10-31; *Tob.* 8, 4-8; *Cant.* 1, 2-3; 1, 16; 4, 16-5, 1; 7, 8-14; *1 Cor.* 7, 3-6; *Eph.* 5, 25-33.⁸ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*: *A.A.S.*, 22 (1930), pp. 547 et 548. DENZ. 3707.*Ad n. 63.*⁹ Cf. PIUS XIII, Alloc. *Tra le visite*, 20 ian. 1958: *A.A.S.*, 50 (1958), p. 91.¹⁰ Cf. *Sacramentarium Gregorianum*: *PL* 78, 262.¹¹ Cf. *ibid.*, col. 261.*Ad n. 64.*¹² Cf. S. AUGUSTINUS, *De Civ. Dei*, XXII, 24: *PL* 41, 790-791.¹³ Cf. *Rom.* 5, 15 et 18; 6, 5-11; *Gal.* 2, 20.

[52]

CAPUT II

DE CULTUS HUMANI PROGRESSU RITE PROMOVENDO

Sectio 1: *De cultus humani condicionibus in mundo hodierno*

65. [*Condicionum vitae diversitas*]. Ad veram plenamque humanitatem homo nonnisi per « culturam » accedit, hoc est dona proprii animi corporisque explicando necnon ipsum orbem terrarum humaniorum reddendo. Bona « culturae » huiusmodi, cum sint ordinis potissimum spiritualis, secus ac bona mere materialia, a pluribus sine exceptione possideri et sic efficacius ad unificationem humanitatis conferre possunt.

Ex diverso autem modo utendi rebus, laborem praestandi et sese exprimendi, religionem colendi moresque formandi, statuendi leges et iuridicas institutiones, augendi scientias et artes atque colendi pulchrum, diversae oriuntur communes condiciones vivendi et diversae formae componendi bona vitae. Ita ex traditis institutis efficitur patrimonium cuique humanae communitati proprium. Ita etiam constituitur consortium ratio (*milieu*) definita et historica, semper melior efficienda, in quam homo cuiuscumque gentis vel aetatis inseritur, et ex qua bona ad humanum civilemque cultum promovendum haurit.

5

10

15

66. [*De novis vivendi formis*]. Nostra vero aetate, ad huiusmodi cultum perficiendum ampliusque spargendum novae patent viae. Quas paraverunt ingens augmentum scientiarum naturalium et humanarum, etiam socialium, incrementum technicarum artium, necnon progressus in excolendis et recte disponendis instrumentis quibus homines inter se communicant. Hinc mens hominis hodierni particulari nota signatur: vitae consuetudines et mores in dies magis uniformes efficiuntur, dum novi modi sentiendi, agendi otiaque implendi apud « collectivitatem » quamdam latissime divulgantur (*mass-culture*). Aucta simul commercia inter varias gentes societasque coetus thesauros diversarum cultus humani formarum omnibus et singulis latius aperiunt, et sic universaliorum provehunt cultus ingenii rationem.

20

25

67. [*Homo, auctor cultus humani*]. In hac transformatione, homines cuiusvis coetus vel nationis magis in dies consciit fiunt se proprii et sua communitatis humani cultus artifices atque auctores esse. Quod pro illis adhuc maioris ponderis est. Ipsa enim humana dignitate, spirituali et sociali, vocantur ut ingenium suum in historica hominum communitate, suo consilio et libertate, non sine sudore perpoliant, exprimant atque cum ea communicent; simul autem ut mundum in quo vivunt investigent, sub

30

[53]

[53] suam potestatem redigant et operibus suis humanius configurent, atque ita sese ipsos forment atque progrediantur.

5 68. [*Difficultates hodiernae huius muneris*]. Hodie possessio bonorum cultus humani pervia patet et latius disseminatur, et rationes inter varias cultus humani formas in dies multiplicantur. Comperitur quidem modum quo frequentiores rationes inter diversos coetus ac nationes instituantur haud raro vitam communitatum perturbare, novam rerum 10 concinentiam difficiliorum reddere, immo non semel sapientiam maiorum evertere et propriam indolem populorum in discrimen adducere, non sine gravi interdum nocimento pro vita spirituali multorum.

15 Crescit similiter difficultas componendi cultum civilem qui ex ingenti scientiarum artiumque technicarum progressionе oritur, cum eo cultu ingenii qui studiis humanioribus quae appellantur, secundum varias veterum traditiones, alitur. Quae tamen formae se invicem complere et fecundare debent ad integrum hominem aequo ordine colendum atque perficiendum.

20 Denique cum spiritu novi cultus technici frequenter connectitur processus, qui pleniorum agnitionem induxit legitimae autonomiae ordinis temporalis. Sed idem processus quandoque huiusmodi est, ut spirituales divitias perantiquarum cultus civilis formarum pessumdet. Quinimmo ad « humanismum » mere terrestrem, ipsi religioni adversantem, non raro conductit.

25 Quibus rite perspectis, nemo non videt omnes, et praecipue quidem christifideles, in una familia humana fraterne unitos, ad nova munera strenue adimplenda hac in re vocari.

Sectio 2: *De quibusdam principiis ad cultum humanum rite promovendum*

30 69. [*De cultu humano sub lumine fidei*]. Christifideles, in unum Populum Dei congregati et ad civitatem caelestem peregrinantes, ea quae sursum sunt quaerere ac sapere debent;¹ quo tamen nequaquam minuitur momentum muneris eorum una cum omnibus hominibus adlaborandi ad aedificationem mundi humanius configurandi. E contra, in fidei christianaе mysteriis haud pauca incitamenta et adiumenta attingunt ad munus illud impense adimplendum et praesertim ad plenum huiusmodi 35 operis sensum detegendum, quo cultus humanus in integra vocatione hominis suum eximum obtineat locum.

40 Cum enim homo opere manuum suarum vel ope technicae rationis atque artis terram excolit, ut fructum afferat et dignum hominis habitaculum fiat, ipse consilium Dei, initio temporum hominibus patefactum,² exsequitur et praeceptum implet creationis perficiendae, signa spi-

ritus rebus imprimendo. Immo magnum Christi mandatum servat sese in servitium fratrum impendendi.

[54]

Insuper homo, utilitatis commodique sui cupiditatem superans et amore pulchri atque veri accensus, in varias scientiae, philosophiae atque artis disciplinas incumbit, ut seipsum ac mundum intimius cognoscat et magis in dies regnum veritatis extendat. Ita familia humana clarius illuminatur mirabili Sapientia, quae ab aeterno cum Deo erat, cuncta cum Eo componens, ludens in orbe terrarum, cum filiis hominum esse in deliciis habens.³

5

Eo ipso animus hominis, a rerum servitute magis solutus, expeditius ad sublimiores veri, boni et pulchri rationes et ipsum Dei cultum elevatur. Immo impulsu gratiae, ad agnoscendum Dei Verbum disponitur, quod antequam caro fieret ad omnia salvanda et in Se recapitulanda, iam « in mundo erat », tanquam « lux vera quae illuminat omnem hominem » (*Io. 1, 10*).⁴

10

Sane hodiernus progressus scientiarum artiumque technicarum hominem coaevum in tentationem inducere potest, ut illarum inventis nimis fidens, se sibi sufficere aestimat neve amplius altiora quaerat, sed in agnosticismo quiescat, vel hominem ipsum quasi in idolum erigat. Hae tamen disciplinae, rite exulta, eum ad Deum aptius perducere possunt. Nam hominis ingenium eiusque operositas intellectum et bonitatem divinam participant et imitantur. Quo altius homo secreta naturae propriique animi recessus explorat, eo clarius Deus, qui illa creavit et in Christo instauravit, in sua maiestate credenti apparebit.

15

70. [*De multiplice connexione inter bonum nuntium Christi et cultum humanum*]. Inter nuntium salutis et cultum humanum multiplices nexus inveniuntur. Nam Deus per revelationem suam, inde a primordiis usque ad plenorem sui manifestationem in Filio incarnato, populum suum allocutus est secundum cultum civilem diversis aetatibus proprium.

20

Ecclesia pariter Christi, novus populus Dei, verbo Dei nutritus, in bonis quibusdam cultus ingenii passim occurrentibus instrumentum invenit nuntium sibi consignatum altius intelligendi, investigandi et explicandi, in sua praedicatione ad omnes gentes diffundendi et in celebrazione liturgica atque in vita multiformis communitatis fidelium melius exprimendi.

30

At simul, ad omnes populos cuiusvis aetatis et regionis missa, Ecclesia nulli stirpi aut nationi, nulli particulari morum rationi, nulli antique aut novae consuetudini exclusive et indissolubiliter alligatur. Suae traditioni constanter inhaerens, communionem cum diversis cultus humani formis inire potest, unde tum ipsa tum varii generis « cultura » ditescit.

35

40

- [54] Bonum nuntium Christi hominis lapsi vitam et cultum continententer renovat, et errores ac mala, ex semper minaci peccati seductione manantia, impugnat et removet. Mores populorum indesinenter purificat et elevat. Animi ornamenta dotesque cuiuscumque populi vel aetatis supernis divitiis velut ab intra fecundat, communit et complet atque in Christo restaurat.⁵ Sic Evangelium reapse in aedificationem praedicatur; varietates autem humanae naturae et historiae in vitam christianam assument, quo magis idonea efficiantur instrumenta ad vitam ac veritatem spargendam.

71. [*De diversis rationibus in cultus humani formis rite compонendis*]. Nunquam obliviscendum est, animi cultum ad integrum personae humanae perfectionem, ad bonum communitatis et totius humanae 10 societatis esse referendam. Quare oportet artes sive fabriles sive liberales, disciplinasque omnes ita ad mentis animique cultum ordinari, ut promoveant facultatem admirandi, intus legendi et contemplandi; facultatem faciendi iudicium personale et excolendi sensum religiosum, morallem ac socialem; aptitudinem ad sigillum humanum mundo adspectabili non sine labore imprimendum et ad vitam hominum consilio divino magis conformem reddendam. Hoc modo ingentes aetatis nostrae progressus, praesertim in scientiis artibusque technicis, nedum germanum integrae personae et humanae familiae bonum, ut saepe dolentes compierimus, impedian, ei potius validissime favebunt.

20 Cultus denique animi, cum ex hominis indole spirituali et sociali immediate fluat, indesinenter indiget libertate ad se explicandum atque legitima, secundum propria principia, sui iuris agendi facultate. Ius ergo habet ad reverentiam et quadam gaudet inviolabilitate, servatis utique iuribus personae et communitatis, sive particularis sive universalis, intra fines boni communis.

30 Sacra Synodus ergo, libenter recolens ea quae Concilium Vaticanum Primum docuit, declarat « duplēcēm esse ordinem cognitionis » distinctum, nempe fidei et rationis, nec sane Ecclesia vetat ne « humanarum artium et disciplinarum culturae (...) in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo »; quare « iustum hanc libertatem agnoscens », scientiarum totiusque cultus humani legitimam autonomiam affirmat.⁶

35 Ad publicam vero auctoritatem pertinet, non propriam indolem cultus humani formarum determinare, sed condiciones et subsidia ad vitam culturalem promovendam fovere. Ideo praeprimis instandum est, ne civilis cultus, a proprio fine aversus, servire potestatibus politicis vel oeconomicis cogatur.

Sectio 3: *De quibusdam urgentioribus christianorum muneribus circa cultum humanum*

[55]

72. [*Ius ad cultum humanum omnibus agnoscatur et in rem deducatur*]. Cum nunc primum facultas praebeatur plurimos homines ab ignorantiae miseria liberandi, officium nostrae aetati maxime consentaneum est, praesertim pro christianis, strenue adlaborare ut ius omnium ad humanum civilemque cultum, personae dignitati congruum, sine discrimine stirpis, sexus, nationis vel socialis condicionis, ubique terrarum agnoscatur et ad rem deducatur. Ideo sufficiens bonorum cultus eiusmodi copia omnibus providenda est, praesertim cultus quem fundamentalem dicunt, ne plurimi litterarum ignorantia a cooperatione vere humana ad bonum commune impedianter.

[56]

Contendendum est itaque ut homines, quorum ingenii vires id ferant, ad altiores studiorum ordines ascendere possint; ita quidem ut iidem, quoad fieri possit, in humana societate ad munera et officia emergent, tum suo ingenio, tum peritiae quam sibi ipsi pepererint consentanea.⁷ Sic coetus sociales cuiuscumque populi ad plenam vitae suae « culturalis » explicationem, suis dotibus atque a maioribus traditis memoriis congruum, pertingere valebunt.

10

Enixe insuper adlaborandum est ut omnes consciit fiant tum huius iuris, tum officii quo astringuntur sese excolendi. Res speciali ratione pro ruricolis et opificibus valet, quibus praebantur tales condiciones operam suam praestandi, quae humanum eorum cultum non praependant sed promoveant.

15

Haec omnia quoque postulant ut homo libere possit verum inquirere et, morali ordine communique utilitate servatis, opinionem suam declarare ac vulgare, atque artem qualemcumque colere; ut denique ex veritate de publicis eventibus certior fiat.⁸

20

73. [*De educatione ad hominis integrum cultum*]. Germana educatione ad cultum humanum in omni eius gradu institutionem in variis disciplinis artibusque et multiplicem eruditionem ad unum reducere sataget. Qua synthesi persona humana ad rectam rerum aestimationem ascendit et ad congruum iudicium de rationibus vitae et eventibus fereendum, fundatum super universalem intelligentiam et veram hominum sapientiam.

25

Quasi mater et nutrix huius educationis est imprimis familia, in qua liberi, amore foti, rectum rerum ordinem facilius condiscunt, dum probatae formae cultus humani quasi inconscie in animum progreditur adolescentiae transfunduntur.

30

In eadem educatione ne negligantur commoda, quae ad humani cul-

35

- [56] 40tus progressum praebentur nostri temporis condicionibus, cum, immi-nuto passim laboris spatio, in dies augescant pro pluribus hominibus opportunitates. Otia ad animum relaxandum et mentis ac corporis san-i-tatem roborandam rite insumantur, per liberas industrias et studia, lu-dicra quoque certamina, versus alias regiones itinera, quibus ingenium hominis expolitur, sed et homines mutua cognitione locupletantur. Pa-riter christifideles sese impendant in manifestaciones et actiones cultus ingenii « collectivas », nostrae aetati proprias, spiritu humano et chri-stiano imbuendas.
- [57]

74. [*De humano civilique cultu cum christiana institutione rite componendo*]. Compositio humani civilisque cultus cum christiana insti-tutione, quamvis maximi momenti sit, non tam facilis evadit.

Experientia enim constat non raro oppositionem, immo quamdam dis-sensionem evenisse inter modum cogitandi dogmaticum Ecclesiae et scientiarum progressum, vel etiam inter applicationes doctrinae moralis christiana et aliquas postulationes hominis huius temporis. Quae diffi-cultates ad accuratiorem et altiorem intelligentiam fidei mentem excitare possunt. Ideo christifideles novam scientiam et doctrinam necnon novis-simorum inventorum notitiam cum christianis moribus christianaequae doctrinae institutione coniungant, ut religionis rerum cultus animique probitas apud ipsos pari gressu procedant cum scientiarum cognitione et cotidie progredientibus technicorum artibus, et ideo ipsi valeant res omnes integro christiano sensu dijudicare atque interpretari.⁹ Etsi finis religionis sit Dei glorificatio et hominis salus aeterna, tamen, religione neglecta, etiam cultus integri hominis dilabitur. E contra Ecclesia, pro-prium implendo munus, iam eo ipso ad humanum civilemque cultum impellit atque confert, et actione sua, etiam liturgica, hominem ad inte-riorem libertatem educat. Ita eum a multiplici servitute liberat, necnon ostendit quantis fructibus Evangelium ad vitam quoque humaniorem ducendam exuberat.¹⁰

Fideles coniunctissime cum aliis suaे aetatis hominibus vivant, et perfecte eorum cogitandi atque sentiendi modos qui per ingenii cultum exprimuntur, percipere studeant. Scientiarum recentes acquisitiones novas quaestiones suscitant, quae a theologis novas investigationes postu-lant, ne in visione hodierna mundi notitia Dei potius abscondatur quam manifestetur, neve suspicio excitetur scientificas indagationes cum fidei professione componi non posse. Fideles qui peritia in variis cultus humani campis eminent, Ecclesiam ingenii cultum magni facere indicant, et ad hominem elevandum eique lumen Christi patefaciendum non paulum conferunt. Scientiarum cultores, propriae utilitatis immemores, non so-

lum hominibus insigne commodum praestant, sed ipsam Ecclesiam in suo munere adimplendo maxime adiuvare possunt, ut praedicatio evangelica in intellectu hominum magis perspicua et eorum condicionibus quasi insita esse cognoscatur.

Qui theologicis vel philosophicis disciplinis in Seminariis et Studio-
rum Universitatibus incumbunt, cum hominibus aliarum scientiarum stu-
diosis, collatis viribus atque consiliis, cooperari studeant. Theologica vel
philosophica inquisitio coniunctionem cum proprio tempore ne negligat,
ut homines variis disciplinis excultos ad plenorem fidei scientiam iuvare
possit. Haec socia opera plurimum proderit institutioni sacrorum mini-
strorum, qui doctrinam Ecclesiae de homine et de mundo aptius coaevis
nostris explanare poterunt, ita ut verbum illud etiam libentius ab eis
suscipiatur.¹¹ Immo optandum ut plures laici congruam in disciplinis
sacris institutionem adipiscantur, nec pauci inter eos haec studia data
opera, « scientificis » subsidiis adhibitis, colant et altius producant.
Ut vero munus suum exercere valeant, agnoscatur fidelibus christiana
libertas inquirendi, cogitandi necnon mentem suam in humilitate et
fortitudine aperiendi in iis in quibus competentia gaudent.¹²

Artes quoque ingenuae, quae inter nobilissimas ingenii humani exer-
citaciones merito adnumerantur, a christifidelibus magni aestimentur.
Indolem enim propriam hominis, eius problemata eiusque experientiam
in suo conatu ad seipsum cognoscendum et perficiendum saepe dilucide
edisserunt et vitam humanam, multiplicibus formis secundum tempora
et regiones expressam, elevare valent.

Exinde artium illarum cultores se ab Ecclesia in sua navitate agnitos
sentient, et ordinata libertate fruentes, faciliora commercia cum com-
munitate christiana instituent. Artem quoque sacram excolent sub figu-
ris quae coaevis nostris adaptarentur, iuxta de cetero variarum natio-
num et regionum indolem, speciatim in sanctuario, ubi, modo dicendi
accommodato, mentem ad Deum erigere satagent. Ita vocem suam
adiungent ad mirabilem concentum in gloriam Christi et Dei.¹³

NOTAE

[59]

Ad n. 69.

¹ Cf. *Col.* 3, 1-2.

² Cf. *Gen.* 1, 28.

³ Cf. *Prov.* 8, 30-31.

⁴ Cf. S. IRENAEUS, *Adv. Haer.* III, 11, 8 (ed. Sagnard, p. 200; cf. *ib.*, 16, 6:
pp. 290-292; 21, 10-22, 1: pp. 370-372; 22, 3: p. 378; etc.).

[59] *Ad n. 70.*

⁵ Cf. *Eph.* 1, 10.

Ad n. 71.

⁶ *Conc. Vat. I, Const. Dei Filius:* DENZ. 1795, 1799 (3015, 3019). Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno:* A.A.S., 3 (1931), p. 190.

Ad n. 72.

⁷ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris:* A.A.S., 55 (1963), p. 260.

⁸ Cf. *ibid.*, p. 260.

Ad n. 74.

⁹ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris:* *ibid.*, pp. 296 et 297.

¹⁰ Cf. verba PII XI ad Exc. D. Roland-Gosselin: « Il ne faut jamais perdre de vue que l'objectif de l'Eglise est d'évangéliser et non de civiliser. Si elle civilise, c'est par l'évangélisation » (*Semaines sociales de France*, Versailles, 1936, pp. 461 et 462).

¹¹ Cf. Decr. *De institutione sacerdotali* et *De educatione christiana*.

¹² Cf. Const. dogm. *Lumen Gentium*, Cap. IV, n. 37: A.A.S., 57 (1965), pp. 42 et 43.

¹³ Cf. Const. *De Sacra Liturgia*, n. 123: A.A.S., 56 (1964), p. 131. PAULUS VI, *Discorso agli artisti romani:* Civ. Cattol., 1964 (II), p. 982.

CAPUT III
DE VITA OECONOMICA-SOCIALI

[60]

75. [*Quidam aspectus vitae oeconomiae hodiernae*]. Oeconomia hodierna, non secus atque aliae vitae socialis provinciae, signum gerit crescentis dominationis hominis super naturam, densiorum et impensiorum rationum atque mutuae « dependentiae » inter cives et coetus, nec non frequentioris interventus societatis imprimisque Civitatis (*l'Etat*). Ex altera parte, progressus in rationibus producendi atque in bonis ac servitiis commutandis, oeconomiam aptum effecerunt instrumentum ad satisfaciendum novis et incessanter adiunctis necessitatibus familiae humanae. Tanta beneficia, quae in futurum etiam meliora portendunt, homini certe gratissima sunt.

5

10

Non desunt tamen rationes inquietudinis. Eo temporis momento quo vitae oeconomicae incrementum, rationaliter humaniterque directum atque coordinatum, differentias sociales mitigare possit, nimis saepe in earum exasperationem vertitur, vel etiam alicubi in regressum conditionis socialis debilium et in despectum pauperum. Dum ingens multitudo rebus omnino necessariis caret, aliqui, etiam in regionibus minus progressis, opulenter vivunt vel bona dissipant. Luxus et miseria simul existunt. Dum pauci maxima potestate deliberandi fruuntur, multi paene omni possibilitate carent suo inceptu aut cum officii conscientia et onere (*responsabilité*) agendi.

15

20

Similes defectus aequilibrii oeconomici ac socialis advertuntur inter agriculturam ex una parte, quaestuosas artes (*industrie*) ac servitia ex altera parte, sicut etiam inter diversas regiones unius eiusdemque nationis. Oppositio etiam gravior est inter nationes oeconomico progressas aliasque adhuc progredientes: unde acerrimae conflictationes non raro oriuntur, quae pacem totius mundi in discrimen vocant.

25

Coaevi nostri has disparitates in dies acerbius persentient. Qui exinde detimenta patiuntur, condicionem suam aegre ferunt, eo vel magis quod vividorem conscientiam differentiae vigentis adepti sunt, et persuasissimum eis est, ampliores technicas et oeconomicas facultates, quibus mundus hodiernus gaudet, hunc infaustum statum rerum corrigi posse atque debere.

30

Sectio 1: *De progressione oeconomica*

[61]

76. [*Lex fundamentalis*]. Hodie, magis quam antea, ut consultatur augmento populi et satisfiat crescentibus generis humani optatis, incre-

[61] mentum quaestuosarum artium quibus opera fiunt (*la production*) iure intenditur. Ideo favendum progressui technico, spiritui innovationis, no-
 5 vis creandis inceptis, modis quaestuosarum illarum artium aptandis, ac strenuis easdem quorumcumque exercentium conatibus, uno verbo omnibus elementis quae huic progressioni inserviunt. Res tamen semper humano modo agenda est. Immo lex eius fundamentalis non consistit in quam maximo lucro nec quam latissimo dominatu quae obtineantur, sed in ho-
 10 minis servitio, hominis scilicet integri, attento ordine eius materialium necessitatum et desideriorum intellectualium, moralium, spiritualium, hominis, dicimus, cuiuscumque, et cuiuscumque hominum coetus, cuiusvis stirpis vel mundi regionis. Itaque servatis propriis rei oeconomiae normis, p[re]e omnibus fines humani intendendi sunt, eo modo ut navitas
 15 oeconomica, quae suapte natura semper humana est, secundum ethicam socialem perficiatur atque Dei de homine consilio respondeat.

77. [*Progressio oeconomica sub consilio hominis manere debet omniumque hominum sociam operam requirit*].

Quapropter progressio oeconomica sub consilio hominis manere debet, neque soli arbitrio paucorum hominum peritorum aut coetuum, privilegiis praeditorum, neque quarumdam potentiorum nationum permitti debet. Oportet e contra ut, in quocumque gradu, quam plurimi homines et ipsa communitas internationalis populorum in ea dirigenda activas partes habeant; pariter ut coordinentur et apto et cohaerenti ordine compo-
 25 nantur opera spontanea singulorum eorumque liberorum coetuum atque conatus auctoritatum publicarum.

Incrementum nec soli cursui virium oeconomicarum nec soli potestati auctoritatis publicae tradi potest. Quare errores arguendi sunt, tam doctrinarum quae specie falsae libertatis reformationibus necessariis obstant, quam illarum quae iura fundamentalia personae humanae et coetuum postponunt « organizationi productionis collectivae », quae dicitur.

Meminerint ceterum omnes cives officii sui per seipso ad progressum propriae communitatis conferendi. In regionibus adhuc progredientibus, ubi omnes opes urgenter adhibendae sunt, bonum commune postulat ut, iure personali migrationis servato, nemo patriam suam privet subsidiis materialibus ac spiritualibus quibus fruitur.

[62] 78. [*De ingentibus differentiis oeconomicis-socialibus removendis vel minuendis*]. Ut exigentiis iustitiae et aequitatis respondeatur, strenue nitendum est ut, servatis iuribus personarum atque propria indole cuiusque populi, ingentissimae quae nunc sunt et saepe crescunt differentiae oeconomicae discriminaque socialia quam citissime removeantur vel saltem minuantur. Eodem modo, peculiaribus agriculturae difficulta-

tibus providendum est, ne ruricolae, ut saepius accidit, in condicione ci- [62]
vium inferioris ordinis collocentur.

5

Iustitia et aequitas item requirunt ut mobilitas, quae in progredienti-
bus rebus oeconomicis omnino necessaria est, ita ordinetur ne vita homi-
num singulorum eorumque familiarum incerta et praecaria fiat. Quoad
opifices vero, qui ex alia natione vel regione oriundi, ad promotionem
oeconomicam alias populi vel provinciae labore suo conferunt, sedulo vi-
tanda est quodvis discrimen circa condiciones remunerationis vel la-
boris. Insuper universi, imprimis publicae potestates, illos ut personas,
non simpliciter veluti manus operi (*main-d'œuvre*) admovendas, utiles
tantum ad artes quaestuosas exercendas habere debent, eosque adiuvare
ut familiam suam apud se habere et decentem habitationem sibi provi-
dere possint, atque eorum insertioni in vitam socialem populi vel regio-
nis recipientis favere.

10

In rebus oeconomicis continuenter mutationi obnoxii et in novis
formis societatis « industrialis », curandum est ut labor sufficiens et uni-
cuique conveniens cum possibilitate consentaneae formationis technicae
et « professionalis » praebeatur, necnon ut virtus atque dignitas humana
in tuto collocentur eorum praesertim qui ob morbum vel aetatem gravio-
ribus laborant difficultatibus.

15

20

Sectio 2: *De principiis totam vitam oeconomicam-socialem regentibus*